
ABSTRAKT 

Rostliny během se svého života potkávají s mnoha typy interakcí na nejrůznějších trofických 

úrovních. Předkládaná práce se zabývá efektem infekce padlím Podosphaera ferruginea a 

žíru larvami modrásků očkovaného (Phengaris teleius) a bahenního (Phengaris nausithous) 

na životní cyklus a populační dynamiku krvavce totenu (Sanguisorba officinalis L.) a na 

identifikaci podmínek prostředí, které tyto interakce podmiňují. Většina sledovaných populací 

vykazovala klesající populační růstovou rychlost (λ<1), ukázalo se ale, že pro většinu 

populací je důležitější rozmnožování klonální než generativní, což je u krvavce poněkud 

nečekané. Výše zmiňované interakce působí na zejména na generativní rozmnožování 

rostliny, a zřejmě proto je jejich vliv na dynamiku populací malý, a to i při modelovaném 

maximálním efektu. Analýza podmínek prostředí ukázala, že padlí preferuje plochy s vyšším 

podílem kvetoucích rostlin, kde se může dobře šířit. Pro výskyt modrásků jsou důležitá dobře 

viditelná květenství vysoko nad okolní vegetací a přítomnost hostitelských mravenců, jejichž 

přítomnost byla silně závislá na lokalitě.  

 


